
1 

 

21012 年 2 月 26 日 

 

日本経済政策学会 関東部会ウェブ研究会システム 運用開始のお知らせ 

 

日本経済政策学会 関東部会 

会員各位 

 

 関東部会では、3 年前に、研究会を年 2 回開催するという決定がなされました。その後、

2 回目の研究会をどのような形式で開催するか、関東部会常務理事・幹事会に諮り、また、

恒例の研究会で会員のご意見を伺ってまいりました。これらのご意見を反映し、本日、2012

年 2 月 26 日より、関東部会ウェブ研究会システムの運用を開始することになりました。関

東部会会員諸兄姉におかれましては、このウェブ研究会システムを研究活動のツールとし

て積極的にご活用ください。 

 

関東部会ウェブ研究会の概要 

(1) 年中無休 

 関東部会ウェブ研究会システムは、24 時間年中無休で運用されます。 

(2) どこからでも参加可能 

 関東部会会員なら、遠隔地にお住まいのため、毎年 1 月末に開催される関東部会本部(現

在は早稲田大学に設置)での研究会に出席されるのが難しい方でも、いつでも参加できます。 

(3) 研究を気軽に投稿し、意見交換する場 

 この研究会は、研究の質を高め、全国大会、国際会議での発表から、経済政策ジャーナ

ルなど学術論文雑誌での発表につなげる研究の出発点と位置付けられております。したが

って、投稿論文は完成されたものでなくてもよく、研究ノートのようなものでもかまいま

せん。気軽に投稿し、会員諸兄姉から自由なコメントをもらい、研究レベルの向上に大い

に役立ててください。 

(4) 投稿・閲覧・コメントの方法 

 http://www.jepa-hq.com/members_bin/members.pl/members/login.html にアクセス

してください。日本経済政策学会ウェブサイトの｢JEPA 会員情報システム｣からもアクセス

できます。 

 各会員の ID とパスワードは、2010 年発行の会員名簿表紙裏に記載されております。 

 システムの利用方法は、システムを開くとマニュアルが付いていますので、そちらをご

覧ください。投稿・検索・コメント書き込みは、画面の指示に従うだけで、操作は極めて

簡単です。 

 ID、パスワードが分らない場合は、kanto@jepa-hq.com までお問い合わせください。 

(5) 投稿論文の公開 

http://www.jepa-hq.com/members_bin/members.pl/members/login.html
mailto:kanto@jepa-hq.com


2 

 

 投稿された論文・研究ノート等に対しては、システム管理者が公表のための処理をする

都合上、1、2 日程度時間がかかる点、お含みおきください。 

(6) コメント 

 システム管理者は、投稿された論文・研究ノート等に対しコメンテーターを割り当てる

場合があります。コメンテーターを依頼された会員は是非お引き受けくださるようお願い

いたします。また、投稿論文・研究ノート等を閲覧し、コメントしたい論文があれば、ど

なたでも自由にコメントが出来ます。 

 

お願い 

・個人情報の変更・修正はご自身で 

 当学会の会員情報システムでは、登録情報の変更・修正をご自身で行うことが出来ます。

経費節減、また、会員情報を最新に維持するためにも、是非、ご自身で変更・修正される

よう、お願いいたします。 

・メールアドレスの登録を 

 メールアドレスを登録されていない会員が多数おられます。当学会の会員情報システム

は、外部の業者に委託しておらず、学会独自に運用しております。したがって、個人情報

の漏えいの可能性は最小限に抑えられています。今年度の関東部会常務理事・幹事会で、

経費削減のため、会員への連絡はメールで行い、郵便の使用は原則廃止と決まったことに

加え、全国大会、国際会議、ウェブ研究会などで討論者・コメンテーターを効率良く検索・

依頼するためにも、ご自分のメールアドレスを会員情報システムに登録されるようお願い

いたします。今後、個人情報のより一層の保護を図るため、同報通信機能を導入する予定

です。 

・関東部会会員への連絡 

 このウェブ研究会をお知り合いの関東部会会員にお知らせいただくようお願いいたしま

す。 

 

日本経済政策学会 関東部会 

部会長 松本保美 


